
 

Αθήνα, 18 Μαΐου 2020 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κα. Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: «Υπουργική απόφαση για την άσκηση πειθαρχικών διώξεων κατά υπαλλήλων – στελεχών του 
ΤΑΥπ ΥΠΠΟ κατόπιν γνωστοποίησης ποινικής δικογραφίας στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού. Συνολικό ποσό με το οποίο έχει επιχορηγηθεί το Ταμείο Αλληλοβοήθειας και ο 

εκκαθαριστής από την 7η Ιουλίου μέχρι σήμερα.» 

H Εισαγγελία Εγκλημάτων Διαφθοράς άσκησε Ποινικές διώξεις σε βαθμό κακουργήματος για πέντε 
αδικήματα κατά 17 προσώπων – υπηρεσιακών παραγόντων (υπαλλήλων και μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου) του ΤΑΥπ ΥΠΠΟΑ. Οι κακουργηματικές αυτές πράξεις και τα πρόσωπα στα οποία αποδίδονται 
έχουν ανακοινωθεί αρμοδίως εδώ και επτά (7) μήνες στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, με το υπ’ 
αριθ. Πρωτ. 3697/08-10-2019 έγγραφό της Εισαγγελίας Εγκλημάτων Διαφθοράς, σύμφωνα με την Α.Β.Μ. ΕΔ 
2018/38 ποινική δικογραφία, όπως προέκυψε από το απαντητικό έγγραφο της Εισαγγελίας Εγκλημάτων 
Διαφθοράς στην υπ’ αρ. πρωτ. 5182/26-3-2020 κοινοβουλευτική ερώτηση «Άσκηση ποινικών διώξεων κατά 
υπαλλήλων – στελεχών του ΤΑΥπ.ΥΠΠΟΑ από την Εισαγγελία Εγκλημάτων Διαφθοράς και ανακοίνωση στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού», προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης. 
Επειδή σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 193/2019 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (επί 

ερωτήματος που είχε τεθεί από τον Αύγουστο του ίδιου έτους), η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού 

είναι πειθαρχικά αρμόδια να διατάξει ένορκη διοικητική εξέταση και ακολούθως ενδεχόμενη πειθαρχική δίωξη 

σε βάρος των μελών του ΔΣ του Ταμείου, 

 

Επειδή σύμφωνα με την ως άνω γνωμοδότηση του ΝΣΚ «η ίδια Υπουργός έχει καθήκον να ασκήσει 

πειθαρχική δίωξη κατά των εν λόγω προσώπων, σε ενδεχόμενη περίπτωση συνδρομής των νόμιμων 

προϋποθέσεων για άσκηση πειθαρχικής δίωξης, ιδίως σε περίπτωση άσκησης ποινικής δίωξης κατ’ 

αυτών, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 110 παρ. 1, 114 παρ. 6 και 122 ν. 3528/2007 (ΝΣΚ 

327/2013 σκ. IV.2,3)»,  

 

Επειδή το άρθρο 114 παρ. 6 του Δημοσιοϋπαλληλικού Κώδικα προβλέπει μεταξύ άλλων ρητά ότι: «Ο 
Εισαγγελέας Πρωτοδικών έχει υποχρέωση να ανακοινώνει αμέσως στην προϊσταμένη αρχή του υπαλλήλου 
κάθε ποινική δίωξη που ασκείται κατ` αυτού.[…] Με την επιφύλαξη των καταδικαστικών αποφάσεων όπου η 
άσκηση της πειθαρχικής δίωξης είναι υποχρεωτική, τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα οφείλουν εντός είκοσι 
(20) ημερών μετά την ως άνω ενημέρωση τους να αποφαίνονται αιτιολογημένα για την άσκηση ή μη 
πειθαρχικής δίωξης σε βάρος του υπαλλήλου», 
 

Ερωτάται η κα. Υπουργός: 
Έχει αποφανθεί περί της άσκησης πειθαρχικών διώξεων εις βάρος των 17 υπηρεσιακών παραγόντων 
του Ταμείου Αλληλοβοήθειας, ως οφείλει; Ποιο είναι το περιεχόμενο της εν λόγω απόφασης και σε ποια 
αιτιολογία εδράζεται; Πότε ασκήθηκε η κατά δεσμία αρμοδιότητα προβλεπόμενη υποχρέωση; Ποιο 
είναι το συνολικό ποσό με το οποίο έχει επιχορηγηθεί το Ταμείο Αλληλοβοήθειας και ο εκκαθαριστής 
από την 7η Ιουλίου 2019 μέχρι σήμερα; 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Βερναρδάκης Χριστόφορος 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Αριθ. Πρωτ .Επίκαιρων Ερωτήσεων 715
Ημερομηνία Κατάθεσης 18/5/2020
Ώρα Κατάθεσης 9:53


